**OPERA**  
**LITURGICA.**

# COLLECTIO

DECRETORUM AUTHENTICORUM

SACRÆ

## RITUUM CONGREGATIONIS,

CUM NOTIS;

STUDIO ET OPERA

R. D. TOSSANI-JOSEPHI ROMSÉE,

PRESBYTERI, ET QUONDAM SACRORUM RITUUM IN SEMINARIO LEODIENSI  
PROFESSORIS.

EDITIO NOVA

A Sacræ Theologiæ Professore accuratè revisa, necnon vitâ Auctoris  
variisque notis illustrata.

---

**Tomus Quintus.**

---

MECHLINÆ.

P. J. HANICQ, TYPOGR. ARCHIEP. MECHL.

CUM APPROBATIONE. — 1838.

COLLECTIO

DECRETORUM AUTHENTICORUM

ALPHABETICIS

RITUM CONGRUATIONIS

PROPRIÉTÉ DE L'ÉDITEUR.

1994/993

CAA 052

-5

## LECTOR BENEVOLE,

*Sacra rituum Congregatio à Sixto V Pontifice fuit instituta, tuncque temporis quinque tantum cardinales illud tribunal componebant: at hodie præter cardinales, quorum numerus jam pendet ab arbitrio Papæ, interveniunt huic Congregationi plures prælati, quorum unus est secretarius, ac etiam aliqui religiosi theologiæ professores, et præ cæteris magister sacri palatii, ac sacrista, necnon unus, aut plures magistri cæremoniarum Papæ.*

*Porro finis primarius institutæ hujus Congregationis est, ut omnia in divinis officiis, Sacramentorum administratione, atque Dei cultu religiosè paragentur, nihilque indecens in ritibus sacris et cæremoniis occurrat. Insuper ad illud tribunal spectat supremum judicium de difficultatibus et dubiis in sacra liturgia obvenientibus.*

*Præterea, ex eadem constitutione Sixtina, ei incumbit opus canonizationis Sanctorum; sed praxi hodierna, juxta cardinalem de Luca ob rei gravitatem, membris hujus Congregationis adjunguntur alii prælati, nempe promotor fidei, tres seniores rotæ auditores, unus è protonotariis participantibus, adhibenturque alii theologi qui consultores dicuntur, imò in consilium, medici et philosophi ad judican-*

dum; an prodigia, quæ Sanctis tribuuntur, naturæ ordinem excedant.

His positis circa naturam et functiones hujus tribunalis, cum ab illius ortu innumeræ decisiones et decreta prodierint, quæ totidem sunt leges servandæ à clericis in celebratione missæ et officii divini, quæque ad notitiam multorum hactenus non pervenerunt; ad satisfaciendum votis eorum, qui instrui cupiunt iis quæ Dei sunt et sacri ministerii, animo duximus sacræ rituum Congregationis decretorum corpus seriemque contexere, additâ brevi, cum opus fuerit, elucidatione. Ita sacrarum cæremoniarum studiosi poterunt, in muniis ecclesiasticis, tutam agendi normam depromere. Accedit index rerum accuratè elaboratus, cujus ope faciliùs quærentibus occurrant.

Cum in decretis sacræ rituum Congregationis non rarò fiat remissio ad rubricas generales tum missalis tum breviarii, quas in promptu non omnes habent, utile judicavi fore, si ad calcem hujus tomi insererentur, ut ita in eodem libro omnia hanc rem spectantia reperiantur.

# SERIES

DECRETORUM PRÆCIPUORUM

SACRÆ

## RITUUM CONGREGATIONIS,

CUM NOTIS.

---

1. EPISCOPUS *non potest cogere Regulares, ut faciant commemorationem ipsius in ultima collecta.* S. R. C. 10 Junii 1602. Aliud est de sæcularibus sibi subditis.

2. *Consuetudo immemorabilis, ut præter diaconum et subdiaconum canonico celebranti solemniter, assistat unus capellanus cum pluviali, servanda est.* S. R. C. 10. Junii 1602. *Solemniter*; adeòque privatim celebranti nulla ei dari potest assistentia, sed ut simplex sacerdos missam celebrare tenetur. Idem omninò dicendum de dignitatibus et canonicis ecclesiæ cathedralis; hi enim in missis privatis tenentur se gerere, ut simplices sacerdotes, ferendo calicem ad altare propriis manibus, et inde reportando in sacristiam; unus tantum minister adesse debet, qui ipsis inserviat; sub eorum missa duo tantum cerei accendi possunt: solùm ipsi

indulget S. R. C. sub data 20 Martii 1706 aliquid quoad paramenta et locum se parandi; hoc est, quòd induere valeant vestes pretiosiores suis usibus reservatas, et illas assumere in sacristia particulari.

3. *Usus semel introductus juxta regulas libri cæremonialis servandus est, et pax cum osculo omnibus viris ecclesiasticis in choro sedentibus danda est.* S. R. C. 8 Julii 1602. 1.<sup>o</sup> Dicitur *juxta regulas lib. cær.*, quia usus et consuetudines contra dictum cær., rituale Romanum et rubricas tum missalis tum breviarii, omninò corrigi debent. 2.<sup>o</sup> Dicitur *in choro sedentibus*, id est, iis qui habent jus sedendi in choro, seu in eo stallum; nam pax semper danda est stantibus, et non sedentibus; cær. episc. lib. 1. c. 24. n.<sup>o</sup> 7. Dicitur 3.<sup>o</sup> *Omnibus viris ecclesiasticis cum osculo*, genis leviter se physicè tangentibus juxta aliquos; juxta alios verò quasi cum osculo, approximando tantùm genam sinistram sinistræ alterius. Hic modus est communior, et decentior videtur: porrò pax cum dicto osculo solis clericis est exhibenda; laicis enim utriusque sexûs, quantumvis nobilibus, dari debet cum instrumento, in quo recondita sit aliqua sancta reliquia, quæque præbetur ipsis osculanda à presbytero assistente, si adsit, aliàs, à subdiacono, qui illud osculatur, et deindè, absque ulla inclinatione, tradit osculandum dicens: *pax tecum*. Pariter in missa plana, seu privata, quæ celebratur coram episcopo, pax illi solet dari cum instrumento; idque fit per ejus sacellanum, qui illud accipit à celebrante. Cær. episc. l. 1. c. 24 et 50.

4. *In regno Castellæ et Legionis servandum est cær. episc. etiam in processionibus generalibus; ita ut fratres, seu monachi, vel ordines regulares antecedant, et presbyteri, seu clerici sæculares subsequantur et ultimum locum detineant, nec mixtim cum regularibus incedant: superiores verò regularium numerum debitum, decentem, et consuetum fratrum ad easdem processiones mittant. S. R. C. 50 Aug. 1602. In regno Castellæ et alibi, ubi viget usus Romanus. Regulares præcedant: adeòque incedere debent post confraternitates laicorum, nisi usu et consuetudine debeant eas præcedere. Postea sequuntur curiales, seu officiales; deindè clerus, præcedente cruce cathedralis ecclesiæ ordine seq.: 1.º Decreto S. R. C. 1 Sept. 1607. Clerici seminarii. 2.º Curati ecclesiarum parochiarum cum cottis sine stola. 3.º Collegiatæ cum suis insignibus, quæ etiam in die corporis Christi permittuntur, si aliàs illa deferre soleant. Tandem clerus ecclesiæ cathedralis: ita *Talu* scribens in hoc decreto.*

5. *Baldachini hastæ in ecclesia deferendæ sunt, ut dicitur in cær. episc. S. R. C. 50 Augusti 1602.* Porrò dictum cærem. assignat digniori primam hastam, quæ est ante episcopi dexteram, deindè secundo in dignitate alteram hastam, quæ prima est ante episcopi sinistram; tum tertio in dignitate aliam, quæ immediatè est sub prima ad dexteram episcopi, et sic successivè.

6. *Tertiarii S. Francisci degentes in sæculo, qui fuerint de gremio alicujus ecclesiæ, et illius choro obligati, debent recitare officia particularia illius ecclesiæ; secus autem, si sint de gremio, et nullatenùs choro inservire debuerint. S. R. C. 28 Sept.*

1602. Per officia autem particularia non solum intelliguntur officia solemnia patroni, dedicationis ecclesiae etc., sed et omnia alia officia ecclesiae illius propria.

7. *Canonici debent cantare altâ voce, et episcopus potest eos hortari ad id faciendum.* S. R. C. 23 Nov.

1602. *Potest eos hortari*, quia supponuntur exempti; si enim essent subjecti illius jurisdictioni, non tantum posset eos hortari, sed eos cogere ad replendum hoc munus ipsis essenziale. Super quo videri possunt constitutio S. Pii V, quae incipit *Ex proximo*, Benedicti XIV, quae incipit *Dilecte fili*, conc. Trid. sess. 24. c. 12. de reform. et plures decisiones S. C. cardinalium, ubi uniformiter hæc obligatio ipsis declaratur et ampliat sub pœna non faciendi fructus suos.

8. *Genuflectendum est semper ab omnibus trans-euntibus ante SS. Sacramentum, etiam dum fiunt processiones per ecclesiam; et contraria consuetudo declaratur abusus.* S. R. C. 14 Dec. 1602. *Genuflectendum est*, duobus scilicet genibus cum profunda capitis inclinatione, saltem in actuali transitu SS. Sacramenti. Ab hac lege excipitur crucifer à cær. episc. Perindè est autem, si SS. deferatur patens in ostensorio, vel inclusum in pyxide, aut in calice velatum, ut feria V. in coena Domini; in his enim omnibus casibus trans-euntes vel celebrantes se gerere debent eodem modo, ac si Sacramentum esset patenter expositum. Idem dic coram ostensorio in altari velato, prout declaravit eadem S. C. 22. Decembris 1753.

9. *Assistentes episcopo, licet minus digni, præferuntur omnibus aliis, et ante dignitates sunt thurificandi.* S. R. C. 23 Maii 1603.

10. *Officium anniversarium, vel septenarium, vel trigenarium defunctorum post obitum, si cadat in die dominico vel festivo, transfertur in diem sequentem cum eadem solemnitate. S. R. C. 23 Maii 1603. Si cadat in die dominico vel festivo, adde vel si occurrat cum officio primæ aut secundæ classis. Transfertur in diem sequentem, vel melius in immediatè præcedentem, licèt in eo occurrat duplex majus. Cum eadem solemnitate. Id est, cum una tantùm oratione, et prosa Dies iræ, et absque ulla mutatione in orationibus missæ anniversarii. Hæc autem translatio fieri debet de præcepto, prout declaravit S. R. C. 22 Decembris 1753. Porrò hæc regula pro anniversariis non currit pro aliis missis, v. g. quotidianis, quæ per annum celebrantur; equidem si dies permittat, legendæ sunt de *requiem*: quia in his missis orationes et plura alia adaptantur defunctis; ast si dies non permittat missas votivas, satisfit per missam diei, applicando fructum illius mortuis: ita S. R. C. 2 Septembris 1741.*

11. *Assistentiæ ratio non habetur in receptione cinerum, candelarum et palmarum, sed quilibet debet accedere secundum prærogativam sui ordinis. S. R. C. 23 Maii 1603. Hoc decretum valet tantùm pro ecclesiis cathedralibus et collegiatis, in quibus viget cær. episc.; in illis igitur diaconi et alii ministrantes nullâ gaudent quâ tales præferentiâ in receptione cinerum, etc. Sed cùm ecclesiæ parochiales regulentur rubricis missalis Romani, ministri parati immediatè post digniorem à quo celebrans recepit cineres, etc. debent illos recipere ante alios.*

12. *Matutinum defunctorum pro generali eorum commemoratione non debet cantari pridie vesperi in festo omnium Sanctorum, sed recitari manè die secunda Novembris post Laudes diei.* S. R. C. 25 Maii 1605. Hoc decreto tantùm prohibetur, ne in choro publicè cantetur pridie secundæ Novembris : quare privatim matutinum cum laudibus post medium horæ tertiæ recitari potest. Imò decreto posteriore ejusdem S. C. sub data 4 Septembris 1745 permittitur, suppositâ consuetudine illud cantandi pridie, ut populi commodiùs et frequentius illi interesse possint, illam retineri posse. Solùm foret optandum, ut sonitui campanarum lugubri, quo magna solemnitas omnium Sanctorum vertitur in luctum, et qui in nonnullis pagis in multam noctem protrahitur, modus imponeretur.

13. *Oratio quæ dicitur in festo sanctorum Fabiani et Sebastiani non est alteranda; ita ut de S. Sebastiano tantùm recitetur etiam in propria ecclesia eidem dedicata.* S. R. C. 6 Sept. 1605. Ubi S. Sebastianus est patronus, fit de eo sub ritu primæ classis cum octava, translato officio S. Fabiani : porrò retinenda est in officio S. Sebastiani oratio *infirmi*tem, quamvis ia breviario assignetur solis martyribus Pontificibus, eam tamen ponendo in singulari (\*). In officio autem S. Fabiani, dum separatur à socio in eadem oratione videtur addendum martyris tui *atque Pontificis* : quia hæc verba sunt dempta in oratione communi utriusque, ut sit vera respectu utriusque. Interim dum unus ex illis est patronus tantùm secundarius, festum utriusque simul ce-

(\*) Consule decretum 2 Maii 1801.

lebratur, uti in breviario : ita S. R. C. 12 Novembris 1698.

14. *Consuetudo, ut oblationes, quæ offeruntur cruci feriâ sextâ Parasceves, dentur magistris cæremoniarum, servanda est.* S. R. C. 29 Nov. 1605.

15. *Episcopus non debet in ecclesia salutare canonicos aperiendo caput, sed benedicendo manu.* S. R. C. 10 Jan. 1604. *Benedicendo manu : hoc decretum etiam locum habet, dum in Matutinis cantatâ lectione, canonicus caput episcopo inclinat, hic tantum manu, seu signo crucis ei benedicit : hoc tamen non observatur in officio defunctorum, quia episcopus sedet sub lectionibus officii.* Cær. episc. lib. 2. c. 10. *Idem die in Matutinis tenebrarum.*

16. *Commemoratio S. Mariæ in suffragiis Sanctorum debet fieri in ecclesiis eidem dicatis, etiamsi officium ejus parvum in choro recitatum fuerit.* S. R. C. 10 Januarii 1604.

17. *Dignitates, quæ habent præbendas cum onere cantandi evangelium seu epistolam, non tenentur ministrare inferioribus.* S. R. C. 16 Januarii 1604. *Inferioribus, seu hebdomadariis celebrantibus pro canonicis.*

18. *In ecclesia collegiata exempta, præsentate uno canonico cathedralis cum episcopo, et abbate collegiatae ejusdem cum suis canonicis, prius incensetur canonicus, quàm abbas.* S. R. C. 7 Februarii 1604.

19. *Episcopo suffraganeo tenentur canonici assistere, quando nomine proprii episcopi functiones episcopales exercet.* S. R. C. 21 Februarii 1604.

20. *Una clavis reliquiarum sanctorum patronorum concedi potest magistratui sæculari ejusdem civitatis.* S. R. C. 8 Maii 1604.

21. *Episcopus potest habere fenestram ex domo respicientem in ecclesia.* S. R. C. 19 Junii 1604.

22. *Clerus ecclesiæ cathedralis unitus ultimo loco incedere debet in processionibus, neque clericus, vel canonici aliarum ecclesiarum cum dicto clero cathedralis incedere debent.* S. R. C. 21 Augusti 1604.

23. *Potest episcopus ex causa necessitatis, olea sacra conficere cum minori numero ministrorum, quàm præscribitur in libro pontificali.* S. R. C. 21 Augusti 1604. In conc. Rothomagensi anno 1572, duodecim sacerdotes requiruntur tanquàm cooperatores juxta aliquos; juxta alios verò, ut testes solummodò, sed verosimiliùs adsunt sub utroque titulo; ut confectores hujus benedictionis cum episcopo, simul et ut testes hujus cæremoniæ: eundem numerum sacerdotum requirit Pont. Rom. et præterea septem diaconos septemque subdiaconos cum vestibus suo ordini convenientibus albi coloris: porrò præsentè decreto huic legi derogatur, modò adsit justa ratio.

24. *Cæremoniale episcoporum non tollit immemorabiles et laudabiles ecclesiarum consuetudines.* S. R. C. 11 Junii 1605. *Immemorabiles et laudabiles; modò non adversentur cær. episc., rituali Rom. et rubricis missalis: in hoc enim supposito laudabiles censi nequeunt; adeòque reformari debent.* Vide n. 5.

25. *Preces ordinatæ ad impetrandam pluviam, non sunt recitandæ inter missarum solemnia, ne missæ sacrificium interrumpatur.* S. R. C. 11 Junii 1605. Ita nec quævis aliæ, sivè pro vivis, sivè pro defunctis; sed post missam.

26. *Commemoratio omnium fidelium defunctorum non est celebranda in die dominico, sed transferri*

*debet in feriam ij. sequentem. S. R. C. 24 Septembris 1605. In feriam ij. sequentem, licèt duplex minus occurrat, missæque omnes de requiem sunt celebrandæ.*

27. *Canonicus vel dignitas factus episcopus cum retentione canonicatûs vel dignitatis, debet præcedere omnibus dignitatibus et canonicis, etiam ipso antiquioribus. S. R. C. 24 Septembris 1605.*

28. *Consuetudo immemorabilis aliquibus in locis, ut campanæ in salutatione angelica non pulsantur ante pulsationem in ecclesia matrice, servanda est. S. R. C. 24 Sept. 1605.*

29. *Abbas semel benedictus cum usu birreti, si transferatur ad aliam abbatiam cum usu mitræ, non indiget aliâ benedictione, sed potest per seipsum mitram capere. S. R. C. 25 Febr. 1606.*

30. *Capellanus confraternitatis non potest suo arbitrio sine expressa licentia episcopi processiones facere. S. R. C. 4 Martii 1606.*

31. *Eucharistia non est singulis diebus exponenda, sed in quibusdam tantùm solemnitatibus. S. R. C. 4. Martii 1606. Hæ solemnitates regulariter sunt preces 40 horarum, et octava corporis Christi; ita ut in multis locis non permittatur expositio patentis Sacramenti extra hos dies; optandumque foret, ad majorem tanti Sacramenti reverentiam, ut ubique idem servaretur; saltem, ut extra solemnitates primi ordinis, ut Paschatis, Pentecostes, etc. non exponeretur Eucharistia patens in ostensorio, sed latens in ciborio. Hæc super re videri possunt decisio S. C. conc. Trid. apud Benedictum XIV, tom. 1. inst. 30. et constitutio Clem. XI, quæ incipit *Essendo*.*

52. *Assistentia duarum dignitatum vel duorum canonicorum, episcopo loci ordinario tantummodò convenit. S. R. C. 9 Maii 1606. Adde et episcopo suffraganeo, quandò nomine proprii episcopi functiones episcopales exercet. Vide antè num. 49. Hoc autem privilegium nulli alteri debetur quamvis sedis apostolicæ legato. Cær. episc. lib. 1. cap. 55. in fine.*

53. *Positâ præbendarum distinctione in presbyterales, diaconales et subdiaconales, qui de novo obtinuerit presbyteralem, præcedere debet habentes diaconales. S. R. C. 17 Junii 1606.*

54. *Benedictio ac distributio candelarum ac palmarum regulariter potest fieri in omnibus ecclesiis tam collegiatis quàm parochialibus, tam sæcularibus quàm regularibus. S. R. C. 28 Aprilis 1607.*

55. *Chorus universus ad Primam et Completorium debet replicare misereatur et confiteor. S. R. C. 19 Maii 1607.*

56. *Debentur assistentia episcopo, quandò facit ordinationes in missa solemni; si verò ipsas in missa privata, vel alias functiones episcopales in pontificalibus facit, saltem duo canonici assistant præter archidiaconum, qui vocare debet ordinandos. S. R. C. 19 Maii 1607. Intellige quandò celebrat per civitatem, non verò per diocesim, quoad canonicorum assistentiam; archidiaconus autem, non quidem vocare debet ordinandos, exprimendo nomina singulorum, quod spectat ad notarium, sed per hæc verba: *accedant qui ordinandi sunt.**

57. *Gloria in excelsis Deo dicitur in missis votivis S. Mariæ, tam in sabbatis feriarum, quàm in sabbatis adventûs, licèt ipsâ die officium non fiat de beata Virgine. S. R. C. 19 Maii 1607. Id est, quòd*

hymnus angelicus poni debeat in omnibus missis votivis B. M. V. quæ per totum annum celebrantur in sabbato, tam privatis, quàm cantatis; aliis verò diebus hebdomadæ semper omitti debet.

38. *Ubi adest consuetudo recitandi Matutinum mediâ nocte à clero sæculari; potest dimitti et mutari, ut recitetur albescente die, ex justa causa.* S. R. C. 21 Junii 1607. *A clero sæculari;* cùm enim canonici non ampliùs, ut olim, habitent sub eodem tecto, distantia ab ecclesia, et pericula noctis possent interdùm in nonnullis procreare legitimam causam absentiaè è precibus nocturnis; indèque Ecclesia, ut unusquisque obligationem adèò strictam possit replere, permittit Matutinum ab ipsis sub aurora posse cantari. Hoc autem indultum non currit pro monachis et religiosis, qui domo exire non debent ut officio intersint; adèoque consuetudinem cantandi hoc officium mediâ nocte absque gravi prævaricatione non possunt immutare; pariter nec aliorum officiorum; sed statutis et consuetudinibus sui ordinis firmiter stare tenentur.

39. *Defunctorum missæ non sunt cantandæ, nec celebrandæ diebus solemnibus.* S. R. C. 23 Junii 1607. Etiam corpore præsentè missa exequialis cantari nequit in festis primæ classis, quæ à populo observantur, demptis tamen feriis secundis et tertiis Paschæ et Pentecostes, in quibus cantari potest missa unica solennis de *requiem*. Pariter missa exequialis prohibetur triduo ante Pascha: aliis autem diebus, licèt dominicis et festivis, una missa solennis de *requiem* cantari potest, ne corpus sine sacrificio terræ mandetur. Ita S. R. C. 11 Augusti 1756, et 2 Septembris 1741.

Absente verò corpore, exequiæ persolvi nequeunt in dominicis et diebus festivis, sed tantùm in duplicibus licèt majoribus; id est, diebus, in quibus possunt cantari anniversaria. Ita S. R. C. 19 Septemb. 1754. Vide num. 10. Hic notari potest, quòd decretum S. R. C. sub data 7 Maii 1746, prohibens sacerdotibus habentibus officium duplex, ne celebrent missas de *requiem* in ecclesiis ubi fiunt exequiæ, sit reformatum alio recentiore sub data 29 Januarii 1752, quo fit licentia omnibus sacerdotibus tùm sæcularibus tùm regularibus, quodvis officium duplex etiam primæ classis recitantibus, celebrare in exequiis missas de *requiem*, modò in ecclesia, in qua celebrant, tales missæ, v. g. ratione officii semid., sint licitæ.

40. *Antiphonæ feriales ad laudes ante Nativitatem, omitti possunt in festo solemniter celebrato, ut contingit in festo sancti Thomæ, sed antiphonæ majores (scilicet quæ per O incipiunt) etiam in festis solemnioribus dicendæ sunt ad Magnificat.* S. R. C. 17 Novembris 1607.

41. *Simplex reconciliatio ecclesiæ, seu cæmeterii non consecrati, potest committi presbytero in dignitate ecclesiastica constituto.* S. R. C. 9 Feb. 1608. Si verò ecclesia fuerit consecrata, tunc non à simplici sacerdote, sed ab episcopo reconcilianda: *rit. Rom. de bened.* Hæc sunt de jure communi, cui adversatur, juxta *Van Espen*, privilegium factum à sede apostolica vicario apostolico Silvæduicensi, quo fit ei potestas deputandi sacerdotes ad hoc opus, cum aqua tamen ab episcopo benedicta; imò in necessitate cum aqua lustrali communi: hoc indultum invenitur ad calcem

synodorum Silvæducensium, editionis anni 1692, Deindè, juxta eundem, ei adversatur praxis episcoporum Belgii, cui addi potest praxis episcopi Leodiensis, à quo functio illa committitur simplicibus sacerdotibus et à quibus perficitur aquâ lustrali communi, ab episcopo non benedictâ. In gratiam hujus praxis faciunt curæ multæ, quibus obruuntur episcopi in magnis diocesisibus, et quibus impediuntur, ne per se hanc functionem exercent: addique potest quòd silentium sedis apostolicæ circa hanc praxim, sit tacita illius approbatio. Vide tamen decretum n. 24. quod certò valet pro aliis casibus non ita urgentibus.

42. *Missæ conventuales infra octavam corporis Christi possunt, ubi est consuetudo, cantari sine diacono et subdiacono, excepto die festo, ac dominicâ, et die octava.* S. R. C. 15 Martii 1608. Dum autem missa cantatur sine ministris, non debet thurificari neque altare neque chorus, ut habet decretum S. R. C. 19 Augusti 1651. Ex hoc ultimo decreto absoluto et generali, quo sub missa quantumvis solemnè sine ministris thurificatio altaris et chori prohibetur, ne inferas thurificationem ab acolytho sub consecratione talium missarum, et in fine infra benedictionem cum SS. Sacramento esse simul prohibitam.

43. *Usus missalis et breviarii Romani semel introductus in aliqua ecclesia quæ habebat particulare missale et breviarium, confirmandus est, nec licet redire ad usum antiqui missalis et breviarii.* S. R. C. 15 Martii 1608. Hinc in Ecclesia Leodiensi, ubi ecclesia cathedralis assumpsit ritum Romanum, non ipsi amplius licet redire ad usum priorem.

Hicque meretur observari, quòd religiosus habens breviarium particulare, ad pastoratum promotus, debeat deserere omninò missale, et breviarium sui ordinis, et assumere ea quæ sunt ritus Romani vel Leodiensis, prout unus vel alter viget in loco suæ residentiae; idque ut pastor concordet in celebratione divinorum officiorum cum sacerdotibus suæ ecclesiae adscriptis. Hæc obligatio fundatur in sequenti decreto S. R. C. sub data 11 Junii 1605: *Episcopus regularis debet recitare officium juxta ritum suæ diœcesis, non verò sui ordinis.* Hoc decretum quamvis non reperiatur in registris S. C., tamen ut genuinum admittitur ab auctoribus, et reperitur apud Merati, tom. 2. decretorum, n.º 18. (\*) Hinc mirum est in nonnullis locis tolerari talem abusum, quo quotidie nascitur confusio in celebratione missarum et officiorum, respectu sæcularium eorum ecclesiae adscriptorum.